Đến cuối năm 2021, bị đơn mới hỏi ý kiến nguyên đơn về việc trả nợ vàng 

thành trả nợ tiền và được nguyên đơn đồng ý. Giá vàng 18K thời điểm đó có giá 

là 5.160.000 đồng/chỉ nên 04 (bốn) chỉ vàng 18K sẽ là 20.640.000 đồng. Bị đơn 

tự nguyện cộng cả tiền vốn và lãi để cho tròn thành 22.000.000 đồng (hai mươi 

hai triệu đồng) và chia ra làm 03 (ba) lần trả như sau: lần một trả vào ngày 21 

tháng 02 năm 2021 với số tiền là 15.000.000 đồng (mười lăm triệu đồng), lần 

hai trả vào ngày 23 tháng 02 năm 2021 với số tiền là 4.000.000 đồng (bốn triệu 

đồng), lần ba trả vào ngày 06 tháng 7 năm 2021 với số tiền là 3.000.000 đồng 

(ba triệu đồng). Tất cả các lần trả tiền đều được nguyên đơn ký tên và lăn tay

[...]

loại vàng gì nên chỉ chấp nhận loại vàng vay giữa hai bên là vàng 18K. 

Bị đơn cho rằng đã trả cho nguyên đơn bằng tiền tương đương giá trị với 

04 (bốn) chỉ vàng 18K ở thời điểm năm 2021 như sau: lần một trả vào ngày 21 

tháng 02 năm 2021 với số tiền là 15.000.000 đồng (mười lăm triệu đồng) có xác 

nhận của nguyên đơn “chị 5 Đính có nhận của Mười N2 số tiền 15.000.000 đồng 

(mười lăm triệu đồng)”, lần hai trả vào ngày 23 tháng 02 năm 2021 với số tiền là 

4.000.000 đồng (bốn triệu đồng) có xác nhận của nguyên đơn “tôi Mai Thị Đ có 

nhận số tiền 4.000.000 đồng (bốn triệu đồng) của cậu 10 Nhỏ”, lần ba trả vào 

ngày 06 tháng 7 năm 2021 với số tiền là 3.000.000 đồng (ba triệu đồng) có xác